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3.1. «DATA VENIA», SE A PORTARIA

EM CAUSA TIVESSE REALMENTE

ESTATUIDO NORMAS DE CARATER

SUBSIDIARIO A FIEL EXEUC DA LEI E DO

REGULAMENTO DO 1CM.; SE AS PRAZOOS POR

ELA ESTABELECIDAS TIVESSEM T.IDO

EFEUV AENTE A FINALIDADE DE SE ATINGIR A

FIEL OBSEBANCIA DA LEI E DDO

REGULAMENTO DO ICM; ENFIN SE TUDO ISSO

FASE VERDADERO ENTAO NADA HAVERIA

A OBSTAR-SE AS PONDERACOES DO

EMEÑTO JMZ, EM QUE A FUNCAO DE UMA

PORTARIA OU OURO ATO NORMATIVO

IVANOE E EALIMENTOS ESSA

INFELISMENTE NO ENTANTO, N* E O QV:E

•NTECE, COMO A SEGUIR SE DEMONSTRARA

4. O ART. 3.0, E *U INC. II, DA

ALUDIDA PORTARIA, QUE SE CONSTITUEM

NO FULCRO DE TODA A CONTROVERSIA *OS

DEMOS DEFITIVOS ESTES SIM, CONTEM

APENAS NORMAS DE CRATER

SUBSIDIARIO), ASSIM SE INSCREVEM:

<-AI'T. 3.* OS CONTRIBUINTES QUE
-

TENHAN EFETUADO REGISTROS COM

BASE NOS DOCUEMTOS

DOS NO MC. II, DDO ART. 1.* (NOTA:

NOTAS FISCAIS SAUSEN

DAS POR ESTABELECIMENTOS

INEXISTENTES EMBORA INSCRITOS), DEVERAO,

DENTRO DE 30 DIMAS DA PUBLICACAO

A QUE SE REFERE O MC. I, DO ART.

2 O (NOTA: PUBLICACAO, NO ORGAO

OTWIAL. DA OCORREA E DO NOME

DO TITULAR DA INSCRICAO QUE ESTF

SENDO UTILIZADA PARA FROS ILICITOS

TORNO, COM AS MLTM PREVISTAS NO

ART. 161, DO REGULAMEN O DN 1CM.

O VALOR DO TRIBUTO DE QUE

EVENTALMENTE SE •NHAM CREDITADO

ZER-SE E A DE QUE,

CONTRARIANDO O REGULAMENTO DO ICM, A

PORTARIA FIXOU PRAZO DE TRINTA DIAS PARA

OCA-SORECOLHIMENTO; EM SE TRATANDO DE

NAO REGUIAO TCRECOLHIMENTO A

DE ESTONO O PRAZXO PREVISTO NO

ROE X, DO ART. 48, ENTAO VIGENTE, ERA

DE 15 DIAS, CONTADOS DDO CATO QUE DEU

ORIGEM A OBRIGACAO», ATO ESSE QUE

ÆRIA, *IN CASU», A PUBLICACAO DE

COMUNICADO DEMAT-G TUDO ISTO E

OBVIO, SE HOUVESSE B*E LEGAL PARA A

EXIGENCIA

4.2. MAS NAO E ESTE PLECTO O

CORTANTE O RELEVANTE E QUE A

PORTARIA CAT N.* 10,73, INOVANDO A

LEI E O REGULAMENTO, CRIOU, NO INC..

II, DE SEU ART. 3.*, UMA HIOTESE NOVA

DE RECOLHIMENTO DE ICM, NAO

PREVISTA NEM NA LEI NEM NO

REGULAMENTO, QUAI SEJA, A DE RECEBIUMENTO A

TITULO DE TORNO

4.3. NAO SE TRATA, A EVIDENCIA DE

NORILLA OUSUBSIDIAM

ACESSORIA OU COMPLEMENTAR PASSIVEL DE S:ER

MSITUADA PELA LEGISLACAO TRIBUTARIA A

QUE SE REFM,M ME ARTS 96 E 100, DO

CTN, •REM DE NORMA SUBSTANTIVA,

DEMENTE RELACION•A COM A

OBRIGACAO PRINCIPAL, E QUE, ROS PRECISOS

TERMOS DDO ART. 97, DO MESMO CTT,

SOMEN• A LEI PODE ESTABELECER ALIAS

A REMISSAO AO ART. 151, DO KICAM J:*

DE SI LEVARIA A EST.A CONCLUAAO *I.* O

ART.IMPACTO161 DISMARINA PAQAMENTO DO

MENCIONANDO AS OURAS QUE

DEVER SER RECLHIDAS JUNTAMEMTE COM

O DEBITO DO IMPUTO ISMIL

TADO A EXIGIR O ESTORNO DO

PAZO LEGAL NO INC. V, DO A*. 42, DO

RICM ENTAO VIGORANTE, QUE VEDAVA A

APROPRIACAO DO CREDITO, MUITO

EMBORA NECESSARIO FOS•, PARA. ASSIM

CONCHENSE UM ESCORCO DE INTERPRETACAO

TELEOLOGICO ENSIVO-INTEGRATIVA DAS

DIVERSAS REGRAS QUE COMPOEM O

CIUMADO ART. 42, COMBINADAS COM AS

NORMAS GERAIS DO TRIBUTO

U

4.4.1. MAS A PORTARIA FOI LONGE

DEMIS AO EXIGIR

RELHIMENTO DE TRIBUTO (CONFIRA-SE O TEXTO DO

1NC. II: RECOLHER O VALOR DO TRIBUTO),

EM HIPOTESE NAX) PREVISTA, QUER EM

LEI, QUER NO PROPRIO REGULAMENTO E

RECOLHIMENTO INDEVIDO, JA POR

CORRENCIA DO FATO GERADOR DO IMPOSTO,

JA POR EXIGIDO DE QUEM NAO ERA O

CONTRIBUINTEE OU RESPONSAVEL, JA PORQUE

A APROPRIACAO DO CREDITO NAO SIGNIFICA,

DE PER SI E NECESSARIAMENTE, FALTA DE

RECOILHIMENTO TMA VEZ QUE, PROCEDIDA

A APURACAO DE DEBITOS E CREDITOE NA

CONTRIBUINCONSTANTE G,'ALICA DO TRIBUTO, O

DERIA PERFEITAMENTE APRESEN,TAR

SALDO CEDOR MESMO APOS O ESTO•O.

4.4.2. FEITO O ESTORNO, E EFETUADA

A RECONSTITUICAO DE ESCRITA

PREVISTA 0LAO ESPECIFICAMENTE, E

CERTO, PORFIM PERFEITAMENTE APLICAVEL AA

CASOI NO ART. 44, DO RICM VIGENTE A*

E•)CA, SO EN' AO SE SABERIA SE O

CONTRIBUINTEE TERIA NAO ALGO A RECOLHEIOU

RECOLHIMNENTO A TITULO DE

TARNO O PAGAMENTO PAARA A--,

TECHCAR MDISFARCAVEIMENTE, A SATISF•

CAO, PELO DESTINATARIO DA MERCADORI•

DE OBRGIACAO AA UNICA E EXCLUSIVA

PONSABILIDADES DO REMETENTE E

TUDAN ISTO *EM QUE A LEI A TANTO O


